(3) 委托贷款减值准备

√适用  □不适用

根据公司收到的浙江省杭州市中级人民法院出具的《执行裁定书》（2018）浙 01 执 680 号之一。将云南南磷集团国际贸易公

司、云南安一精细化工公司名下位于昆明市寻甸县金所乡工业园区设备作价人民币 2,912.80 万元交付抵债给本公司所有，剩余债权

2,027.20 万元存在不能完全收回的风险，经公司董事会审议批准，2019 年对该项债权计提资产减值准备 2,027.20 万元。

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

经公司第十届董事会第十一次会议审议通过，公司与浙江开化工业园区管理委员会（开化县三江生态工业投资有限公司）于

2021 年 2 月 22 日签订了《山海协作项目投资协议》与《浙江开化合成材料有限公司整体搬迁协议》，公司全资子公司开化合成将总

投资 22.6 亿元，分两期在开化县新材料新装备产业园建设“年产 30 万吨特种有机硅新材料生产项目”（具体内容详见公司于 2021

2021 年年度报告

89 / 338

年 2 月 23 日在《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所 www.sse.com.cn 上披露的公告）。目前开化合成年产 30 万吨特种

有机硅新材料生产项目已开展初步设计及其他项目前期工作。

经公司第十届董事会第九次会议审议通过了《关于授权公司董事长或管理层就受让合肥星宇部分股权并增资事项签署协议的议

案》，2021 年 2 月，合肥星宇股权转让与增资事项涉及的工商变更手续已办理完毕，合肥星宇注册资本由人民币 4,000 万元增加至

5,600 万元。公司共出资 17,865 万元，通过受让老股并增资的方式合计获得合肥星宇 53.17%的股权，纳入公司合并报表范围。

经公司第十届董事会第十六次会议审议通过了《关于合作投资设立新鑫硅材料（乐山）有限公司（暂定名）的议案》，公司与

乐山协鑫共同投资建设 50 万吨/年工业硅粉加工项目（首期 20万吨/年）。2021 年 11 月乐山矽材科技有限公司完成工商注册登记，

其作为项目实施主体，将根据乐山协鑫颗粒硅项目的建设进度，一期安排建设 10 万吨/年工业硅粉加工项目。目前一期项目已完成

土地的招拍挂程序，开展项目建设相关的其他准备工作。

2021 年 6 月 9 日，公司与华邦生命健康股份有限公司、北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司签订了《战略合作协议》，经公司

第十届董事会第十八次会议审议通过了《关于受让北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司部分股权的议案》，2021 年 10 月，公司完成

颖泰生物部分股权的过户，公司持有颖泰生物 12.31%股份，成为其第二大股东。

经公司第十届董事会第二十一次会议审议通过了《关于受让瑞丽市景成硅业有限责任公司股权及全部资产的议案》，2022 年 1

月，景成硅业完成了股权及全部资产的过户手续，公司持有景成硅业 100%股权及全部资产，纳入公司合并报表范围，景成硅业现有

工业硅产能 5.4 万吨/年。公司工业硅实现自给。

http://www.sse.com.cn/

2021 年年度报告

90 / 338

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 118,566,753 14.49   -35,366,753 -35,366,753 83,200,000 10.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 118,566,753 14.49   -35,366,753 -35,366,753 83,200,000 10.17

其中：境内非国有法

人持股
105,000,950 12.83   -21,800,950 -21,800,950 83,200,000 10.17

境内自然人持

股
13,565,803 1.66   -13,565,803 -13,565,803

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
699,865,633 85.51   35,324,753 35,324,753 735,190,386 89.83

1、人民币普通股 699,865,633 85.51   35,324,753 35,324,753 735,190,386 89.83

2021 年年度报告

91 / 338

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 818,432,386 100   -42,000 -42,000 818,390,386 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 3 月 12 日，公司第十届董事会第十二次会议及第十届监事会第五次会议，审议通过了《关于回购注销部分已获授但尚未

解锁限制性股票的议案》，鉴于公司授予的 4 名离职人员因离职已不符合激励条件，决定对其已获授但尚未解除限售的 4.20 万股限

制性股票进行回购注销。该部分限制性股票已于 2021 年 5 月 10 日予以注销，公司总股本由 818,432,386 股变更为 818,390,386 股

（详见公司于 2021 年 3 月 13 日、2021 年 5 月 6 日在《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上的披

露）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因 解除限售日期

吴建华 180,000 180,000 0 0 股权激励 2021年6月29日

吴严明 180,000 180,000 0 0 股权激励 2021年6月29日

[…]

其他应付款 217,946,675.19 217,946,675.19 217,946,675.19

小  计 5,761,685,466.99 5,911,890,888.58 4,345,827,310.99 1,305,318,340.52 260,745,237.07

(续上表)

项  目 期初数

2021 年年度报告

291 / 338

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

银行借款 1,874,805,676.07 1,976,576,703.87 1,153,328,495.90 646,339,352.21 176,908,855.76

应付票据 837,785,749.20 837,785,749.20 837,785,749.20

应付账款 1,619,322,995.92 1,619,322,995.92 1,619,322,995.92

其他应付款 162,541,378.87 162,541,378.87 162,541,378.87

小  计 4,494,455,800.06 4,596,226,827.86 3,772,978,619.89 646,339,352.21 176,908,855.76

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险和外汇风

险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。固定利率的带息金融工具使本公司面

临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率

金融工具的比例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与本公司以浮动利率计息

的银行借款有关。

截至2021年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币803,641,224.66元（2020年12月31日：人民币635,094,510.00

元），在其他变量不变的假设下，假定利率变动50个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司面临的汇率变动的风险主要与

本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以

确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

(1) 本公司期末外币货币性资产和负债情况详见第十节财务报告七 82 之说明。

(2) 敏感性分析

2021 年年度报告

292 / 338

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、塞地、西法、港元、奈拉、欧

元和日元、比索和雷亚尔的汇率变动使人民币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期

汇率折算为人民币列示。本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币性项目说

明。

项  目
股东权益 净利润

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 2,748,850.39 1,574,325.40 2,748,850.39 1,574,325.40

塞地 125,201.73 228,966.94 125,201.73 228,966.94

西法 -161,204.00 68,482.87 -161,204.00 68,482.87

港元 22,932.94 18,214.65 22,932.94 18,214.65

奈拉 5,223.16 -12,501.18 5,223.16 -12,501.18

欧元 971,035.75 51,661.12 971,035.75 51,661.12

日元 0.01   0.01

比索 -4,987.48 6.14 -4,987.48 6.14

雷亚尔 1,758.06   1,758.06

合  计 3,708,810.56 1,929,155.94 3,708,810.56 1,929,155.94

2021 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、日元、比索和雷亚

尔的汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、面临外汇风险的金融工具进

行重新计量得出的，且所得税税率按母公司税率 15%计算。上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的

各公司之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年度的分析

基于同样的假设和方法。

2021 年年度报告

293 / 338

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量
第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计入当